



Broj:10-02-5-1058/14
Sarajevo, 05.02.2014. godine

Na osnovu člana 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06 i 88/07), u skladu sa članom 5. stav (2) Uputstva o metodologiji izrade izvještaja o radu Vijeća ministara Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj 96/09), Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine, podnosi

I Z V J E Š T A J

O RADU MINISTARSTVA PRAVDE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2013. GODINU

I – PREGLED NAJVAŽNIJIH AKTIVNOSTI I OSTVARENIH REZULTATA

Izvještajem su obuhvaćene preduzete aktivnosti i ostvareni rezultati Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: MP BiH) predviđeni **Programom rada MP BiH za 2013. godinu**.

Tokom izvještajnog perioda izrađen je **Izvještaj o provođenju Strategije za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini za period od 2009. do 2013. godine**, prednacrt **Strategije za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine** (u daljem tekstu: SRSP u BiH) i radni materijal **Strategije tranzicijske pravde u Bosni i Hercegovini**.

Akcionni plan za provođenje SRSP u BiH (u daljem tekstu: AP SRSP u BiH) je usvojen od strane Ministarske konferencije ministara pravde u Bosni i Hercegovini, predsjednika Visokog sudskog i tužilačkog vijeća Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: VSTV) i Pravosudne komisije Brčko distrikta Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: PK BD) i isti se provodio i u 2013. godini.

Državna strategija za rješavanje predmeta ratnih zločina u Bosni i Hercegovini, iako usvojena kao poseban strateški dokument, čini tematsku cjelinu i sastavni je dio SRSP u BiH. Nadzorni odbor za praćenje ove Strategije, imenovan odlukom Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Vijeće ministara BiH), dostavio je MP BiH informaciju o svom dosadašnjem radu i uspostavljen je mehanizam međusobnog komuniciranja i izvještavanja.

Obaveze MP BiH koje proizilaze iz **Strategije integrisanja Bosne i Hercegovine u Evropsku uniju, Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i Strukturiranog dijaloga o pravosuđu između Bosne i Hercegovine** (u daljem tekstu: BiH) i **Evropske unije** (u daljem tekstu: EU) su sadržane u aktivnostima predviđenim AP SRSP u BiH, Srednjoročnom strateškom planu MP BiH za period od 2012. do 2014. godine (u daljem tekstu: SSP MP BiH) i Programu rada MP BiH za 2013. godinu, o čemu se izrađuju izvještaji o napretku i šalju Direkciji za evropske integracije.

Obaveze MP BiH iz **Strategije za reformu javne uprave i revidiranog Akcionog plana 1** su obuhvaćene AP SRSP u BiH, SSP MP BiH i Programom rada MP BiH za 2013. godinu, o čemu se izrađuju izvještaji o napretku i šalju Uredu koordinatora za reformu javne uprave.

SSP MP BiH i Komunikacijska strategija MP BiH za period od 2012. do 2014. godine su usklađeni sa navedenim strateškim dokumentima i razrađeni Programom rada MP BiH za 2013. godinu, o čemu se izrađuju izvještaji o napretku i šalju rukovodstvu MP BiH.

MP BiH primjenjuje **Jedinstvena pravila za izradu pravnih propisa u institucijama BiH i Pravila za konsultacije u izradi pravnih propisa**, prilikom izrade politika i normativno-pravnih akata iz svoje nadležnosti, o čemu se izrađuju izvještaji o napretku i šalju Vijeću ministara BiH i Parlamentarnoj skupštini BiH na usvajanje.

II – ZAKONODAVNE AKTIVNOSTI

R.b.	ZAKONI	TRENTNI STATUS ZAKONA
1.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Visokom sudskom i tužilačkom vijeću BiH	Pripremljen je novi Nacrt zakona, koji je u skladu sa konsultacijama Strukturiranog dijaloga dostavljen Venecijanskoj komisiji na mišljenje.
2.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sukobu interesa u institucijama BiH	Zakon je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 87/13.
3.	Zakon o izmjenama i dopunama Izbornog zakona BiH	Prijedlog zakona nije prošao u parlamentarnoj proceduri.
4.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u institucijama BiH ¹	Nacrt zakona je upućen u proceduru pribavljanja mišljenja.
5.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona BiH o izvršenju krivičnih sankcija pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst	Zakon je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 100/13.
6.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu u institucijama BiH	Nacrt zakona je dostavljen Vijeću ministara BiH na usvajanje.
7.	Zakon o sudovima BiH	Nacrt zakona je dostavljen Vijeću ministara BiH na usvajanje.
8.	Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakona BiH	Prijedlog zakona nije prošao u parlamentarnoj proceduri.
9.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Tužilaštvu BiH	Nacrt zakona je dostavljen Vijeću ministara BiH na usvajanje.
10.	Okvirni zakon o uspostavljanju zbirnog zajedničkog registra nevladinih organizacija u BiH	Odustalo se od donošenja Zakona jer je materija regulisana Memorandumom o razumijevanju za uspostavljanje Zajedničkog registra udruženja i fondacija u BiH.
11.	Zakon o političkim strankama u BiH	Izrada Nacrta zakona je u toku.
12.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima BiH	Prijedlog zakona je dostavljen Parlamentarnoj skupštini BiH na usvajanje.
13.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o platama i drugim naknadama u sudskim i tužilačkim institucijama na nivou BiH	Prijedlog zakona nije prošao u parlamentarnoj proceduri.
14.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Pravobranilaštvu BiH	Nacrt zakona je dostavljen Vijeću ministara BiH na usvajanje.
15.	Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći BiH	Prednacrt zakona je u fazi konsultacija.
16.	Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u građanskim stvarima	Nacrt zakona je dostavljen Vijeću ministara BiH na usvajanje.
17.	Zakon o humanitarnim organizacijama	Nacrt zakona je upućen u proceduru pribavljanja mišljenja.
18.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku pred Sudom BiH ²	Zakon je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 58/13.
19.	Zakon o izmjeni Zakona o krivičnom postupku BiH	Zakon je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 72/13.

¹ U Programu rada MP BiH za 2013. godinu greškom su dva puta navedene izmjene i dopune ovog zakona.² Zakoni navedeni pod 18. i 19. su dodatno pripremljeni i uključeni u Program rada MP BiH za 2013. godinu.

R.b.	PODZAKONSKI AKTI	TRENUTNI STATUS PODZAKONSKOG AKTA
1.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o disciplinskoj i materijalnoj odgovornosti državnih službenika u institucijama BiH	Izrada Pravilnika je u toku.
2.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o disciplinskoj i materijalnoj odgovornosti zaposlenika u institucijama BiH	Izrada Pravilnika je u toku.
3.	Pravilnik o kriterijima za upućivanje osuđenih lica na izdržavanje kazne zatvora	Pravilnik je usvojen i objavljen 2012. godine.
4.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju i obrascu službene legitimacije ovlaštenih zavodskih službenika	Pravilnik je izrađen u planiranom roku.
5.	Izmjene i dopune Uputstva o pravu na korištenje, sadržaju, vrsti, boji, sirovinskom sastavu, količini i dužini trajanja sportske opreme, pripadnika Sudske policije BiH	Uputstvo nije izrađeno u planiranom roku.
6.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o oznaci i znački službe osiguranja, boji i oznaci vozila službe osiguranja, uniformi, službenim zvanjima i oznakama službenih zvanja ovlaštenih zavodskih službenika u zavodima za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera BiH	Pravilnik je usvojen i objavljen 2012. godine.
7.	Izmjene i dopune Pravilnika o motornim vozilima Sudske policije BiH	Pravilnik je objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 18/13.
8.	Izmjene i dopune Pravilnika o uniformi i posebnim oznakama Sudske policije BiH	Pravilnik nije izrađen u planiranom roku.
9.	Pravilnik o dodjeli nagrade za volontiranje	Pravilnik nije donesen jer nije usvojen Zakon o volontiranju.
10.	Pravilnik o obavezama organizatora volontiranja	Pravilnik nije donesen jer nije usvojen Zakon o volontiranju.
11.	Pravilnik o vođenju registra volontera i organizatora volontiranja	Pravilnik nije donesen jer nije usvojen Zakon o volontiranju.
12.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o disciplinskom postupku za povrede službene dužnosti u zavodima BiH ³	Pravilnik je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 71/13.
13.	Pravilnik o testiranju pritvorenika i zatvorenika na zarazne bolesti ili uzimanje opojnih droga ili psihoaktivnih sredstava u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera BiH	Pravilnik je objavljen u Službenom glasniku BiH, broj 73/13.

³ Pravilnici navedeni pod 12. i 13. su dodatno pripremljeni i uključeni u Program rada MP BiH za 2013. godinu.

III – ZAKLJUČIVANJE MEĐUNARODNIH UGOVORA

R.b.	MEĐUNARODNI UGOVORI	TRENTNI STATUS UGOVORA
1.	III Dodatni protokol uz Evropsku konvenciju o izručenju	Upućen prijedlog za donošenje odluke o pristupanju BiH III Dodatnom protokolu uz Evropsku konvenciju o izručenju.
2.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i privrednim stvarima između BiH i Republike Kazahstan	Pregovori u toku, kazahstanska strana zatražila odgodu planiranog nastavka pregovora za slijedeću godinu.
3.	Ugovor o pravnoj pomoći u krivičnim stvarima između BiH i Republike Kazahstan	Inicijativa upućena kazahstanskoj strani koja će se o istoj izjasniti prilikom pregovora slijedeće godine.
4.	Ugovor o izručenju i transferu osuđenih osoba između BiH i Republike Kazahstan	Inicijativa upućena kazahstanskoj strani koja će se o istoj izjasniti prilikom pregovora slijedeće godine.
5.	Ugovor o pravnoj pomoći u krivičnim stvarima između BiH i Republike Albanije	Republici Albaniji predloženo otpočinjanje pregovora, čeka se odgovor.
6.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i privrednim stvarima između BiH i Države Kuvajt	Očekuje se odgovor kuvajtske strane koja je, zbog personalnih promjena unutar ministarstva, krajem 2013. godine zatražila ponovno dostavljanje nacrtu ugovora.
7.	Protokol koji dopunjuje Hašku konvenciju o mjerodavnom pravu za obaveze izdržavanja djece	Mogućnosti i potrebe BiH za pristupanjem Protokolu utvrđuju se unutar MP BiH.
8.	Ugovor između BiH i Republike Makedonije o izmjenama i dopunama Ugovora o izručenju između BiH i Republike Makedonije od 27.01.2006. godine ⁴	Ugovor je u postupku ratifikacije.
9.	Ugovor između BiH i Republike Makedonije o izmjenama i dopunama Ugovora o međusobnom izvršavanju sudskih odluka u krivičnim stvarima između BiH i Republike Makedonije od 27.01.2006. godine	Ugovor je u postupku ratifikacije.
10.	Ugovor između BiH i Republike Makedonije o izmjenama i dopunama Ugovora o pravnoj pomoći u građanskim i krivičnim stvarima između BiH i Republike Makedonije od 13.09.2005.	Ugovor je u postupku ratifikacije.
11.	Ugovor između BiH i Republike Srbije o izručenju	Ugovor je u postupku ratifikacije.
12.	Ugovor između BiH i Republike Turske o pravnoj pomoći u krivičnim stvarima	Ugovor je u postupku ratifikacije.

⁴Ugovori navedeni pod 8., 9., 10., 11. i 12. su dodatno pripremljeni i uključeni u Program rada MP BiH za 2013. godinu.

IV – EVROPSKE INTEGRACIJE

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	1. Uspostavljanje infrastrukture i kapaciteta u MP BiH za pomoć procesu usklađivanja propisa iz sektora pravde u BiH sa pravnim nasljeđem EU	1. Djelimično je popunjen je nedostajući kadar za evropske integracije i obuka se provodi; 2. Postignut je veći nivo koordinacije u MP BiH u provođenju aktivnosti Evropskog partnerstva; 3. Uspostavljeni su bolji kontakti sa ministarstvima pravde u regiji; 4. Nije osnovana baza podataka prevedenih akata iz oblasti pravosuđa.

V – PLANIRANI I PROVEDENI PROGRAMSKI ZADACI

Strateški cilj 1: Dalje doprinijeti jačanju nezavisnog, odgovornog, efektivnog, profesionalnog i usklađenog sistema pravde u BiH kojim će se doprinijeti stvaranju pretpostavki za privredni razvoj u BiH

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Provođenje odgovarajućih aktivnosti u cilju usaglašavanja propisa u BiH na međunarodnom i nacionalnom nivou	1. Razmatrane preporuke VSTV-a u cilju jačanja tužilačkih kapaciteta u BiH; 2. Nastavljena saradnja sa stručnjacima na stalnom praćenju usklađenosti krivičnog zakonodavstva u BiH; 3. Nacrt Zakona o sudovima BiH upućen na davanje mišljenja; 4. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o VSTV BiH dostavljen Venecijanskoj komisiji na mišljenje; 5. Kontinuirano se radi na usaglašavanju ostalih propisa iz oblasti pravosuđa; 6. Izvršaj o samoprocjeni provođenja UN Konvencije za borbu protiv korupcije u BiH je usvojen 08.10.2013. godine na 65. sjednici Vijeća ministara BiH.
2.	Provođenje odgovarajućih mjera sa ciljem smanjenja zaostalih predmeta u izvršnom postupku	1. Inicirana izrada analize uticaja preduzetih mjera na izvršni postupak; 2. Organizovane regionalne radionice u cilju razmjene iskustava u smanjenju broja neriješenih predmeta.
3.	Stvaranje pravnog i institucionalnog okvira za uspostavljanje sistema besplatne pravne pomoći u BiH u građanskim i krivičnim stvarima	Izrada Nacrta zakona o besplatnoj pravnoj pomoći BiH je u toku. Održana je konferencija na temu „Pružanje besplatne pravne pomoći u BiH“. U skladu sa analizom o usklađenosti propisa o besplatnoj pravnoj pomoći u BiH i datim preporukama, inicirana je aktivnost donošenja usklađenih zakona o besplatnoj pravnoj pomoći na nivou Federacije BiH i u kantonima u kojima isti nisu doneseni.
4.	Definisanje i provođenje mjera kojima će sektor pravde doprinijeti stvaranju povoljnijeg okruženja za održiv privredni rast u BiH	1. Plan uvođenja funkcionalnog sistema za sudsku i vansudsku medijaciju na cijelom prostoru BiH izrađen na osnovu preliminarne procjene VSTV-a; 2. Projekt unapređenja efikasnosti pravosuđa provodi pilot projekt primjene instituta sudske nagodbe kao alternativnog načina rješavanja spora. U tom smislu pripremljen je i Memorandum o saradnji UM BiH i VSTV, kojim je predviđen pilot projekt „Sedmica medijacije“.
5.	Kontinuirano unapređenje rada i efikasnosti Sudske policije BiH	1. Vijeću ministara BiH upućene izmjene i dopune Zakona o Sudskoj policiji BiH, a usvojene su i izmjene i dopune Pravilnika o motornim vozilima Sudske policije BiH. 2. Obuke sudske policije se kontinuirano provode.

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
6.	Saradnja sa VSTV-om na provođenju aktivnosti predviđenih AP SRSP u BiH u strateškoj oblasti 1 Pravosuđe	1. Ostvarena je saradnja na unapređenju fizičkog i prostornog uređenja sudova i tužilaštava; 2. Ostvarena je saradnja na provođenju mjera vezanih za informatizaciju pravosuđa; 3. Usvajanje Pravilnika o unutarnjem poslovanju tužilaštava u BiH uslovljeno je donošenjem Zakona o tužilaštvima u Federaciji BiH; 4. U toku su aktivnosti na uspostavljanju modula za predvidive vremenske rokove. 5. Većina strateških programa iz Strategije za brigu o korisnicima sudova je provedena i kontinuirano se odvija; 6. Nisu organizovani redovni koordinacioni sastanci portparola pravosudnih institucija vezani za praktičnu primjenu ZOSPI-a.

Strateški cilj 2: Osigurati preduslove za stalan napredak sistema izvršenja krivičnih sankcija u BiH u skladu sa evropskim obavezama i standardima

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Provođenje svih potrebnih mjera oko izgradnje, opremanja i funkcionisanja Državnog zatvora i pritvora	Poništeni tender za izgradnju Državnog zatvora je ponovo raspisan.
2.	Osiguranje koordinacije za uspostavljanje usklađenog sistema izvršenja krivičnih sankcija u BiH koji funkcioniše u skladu sa evropskim standardima i najboljim praksama	Nije došlo do produženja mandata Koordinacionog tijela, koje bi imalo nadležnost za međusobno informiranje o stanju propisa iz oblasti izvršenja krivičnih sankcija.
3.	Razvijanje i provođenje koherentnog sistema edukacije i obuke zatvorskog osoblja u BiH	1. Svaki od nivoa vlasti u BiH donosi planove obuke zatvorskog osoblja i provodi ih; 2. Sačinjeni su prijedlozi za naredni ciklus obuke.
4.	Unapređenje instituta uslovnog otpusta	1. ZIKS-om BiH propisan obavezan uslovni otpust za kraće zatvorske kazne; 2. Vlastitim Poslovnikom o radu regulisan je rad Komisije za uslovni otpust.
5.	Unapređenje sistema zdravstvene zaštite za zatvorsku populaciju	1. Zdravstvena zaštita za zatvorsku populaciju je osigurana; 2. Osnovana Radna grupa je utvrdila Okvirni plan aktivnosti za unapređenje zdravstvene zaštite zatvorske populacije u BiH, koji je dostavljen entitetskim vladama na saglasnost, nakon čega će biti upućen VM BiH na odobravanje.

Strateški cilj 3: Unaprijediti sistem međunarodne pravne pomoći

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Uspostavljanje instrumenata kojima se osigurava ciljano stručno usavršavanje sudija i tužilaca u BiH i državnih službenika u tijelima koja učestvuju u postupku pružanja međunarodne pravne pomoći i saradnje	1. Obuka o MPP uvrštena je u Program stručnog usavršavanja sudija i tužilaca; 2. Kroz regionalne projekte GIZ-a u stvaraju se pretpostavke za pristup Evropskoj pravosudnoj mreži; 3. MP BiH zaposlio je dovoljan broj državnih službenika za pružanje MPP, postoji potreba održavanja stalnih specijalizovanih obuka iz oblasti MPP za osoblje MP BiH, entiteta i PK BD; 4. MP BiH treba dodatno razviti saradnju sa entitetima i PK BD u MPP; 5. Ostvarena saradnja sudskih institucija u BiH o pristupanju Evropskoj sudskoj mreži.
2.	Osiguranje ujednačavanja sudske prakse u BiH u oblasti MPP i saradnje	1. Ujednačavanje sudske prakse u oblasti MPP vrši se na osnovu člana 7. Zakona o Sudu BiH; 2. Nije uspostavljen sistem kontinuiranog praćenja i obavještanja MP entiteta o različitim postupanjima u istim predmetima.
3.	Osiguranje potrebnih zakonskih okvira za efektivno funkcionisanje sistema međunarodne pravne pomoći	1. Usvojene izmjene i dopune Zakona o MPP u krivičnim stvarima; 2. Nacrt Zakona o MPP u građanskim stvarima upućen Vijeću ministara BiH; 3. Kod pružanja MPP usklađuju se domaći propisi s konvencijama Vijeća Evrope.
4.	Potpisivanje i praćenje primjene relevantnih međunarodnih sporazuma i konvencija	Kontinuirano se vrši praćenje primjene i provedbe zaključenih međunarodnih bilateralnih i multilateralnih ugovora iz oblasti MPP.
5.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SMMPPS, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	U 2013. godini nije bilo zahtjeva nadležnih tijela za preduzimanje ovih aktivnosti.

Strateški cilj 4: Stvoriti pretpostavke za aktivniji angažman civilnog društva

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Izrada Strategije za uspostavu podsticajnog okruženja za razvoj održivog civilnog društva u BiH	1. U toku je izrada Strategije za uspostavu podsticajnog okruženja za razvoj održivog civilnog društva; 2. Uspostavljena je saradnja sa zemljama regije i EU i definirane su oblasti gdje je potrebna dalja izgradnja kapaciteta i ekspertna pomoć; 3. Pripremljena je analiza koja može poslužiti za izradu Akcionog plana za provođenje ove Strategije.
2.	Uspostavljanje potrebnog zakonskog okvira kojim bi se osigurao aktivniji angažman civilnog društva	Za Nacrt Zakona o humanitarnim organizacijama zatražena su mišljenja nadležnih ministarstava i tijela.

Strateški cilj 5: Jačanje kapaciteta, nezavisnosti i efikasnosti javne uprave i UI u institucijama BiH

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Unapređenje kvalitete upravnog odlučivanja	1. Usvojen Program poboljšanja kvaliteta upravnog odlučivanja; 2. Izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku unaprijeđena je kvaliteta upravnog odlučivanja; 3. Nije rješavano pitanje posebnih upravnih postupaka; 4. Integrisani registri postupaka nisu uspostavljeni; 5. Djelimično uvedena elektronska komunikacija između organa uprave i stranaka.
2.	Provođenje aktivnosti predviđenih Revidiranim Akcionim planom Strategije za refomu javne uprave u smislu zadovoljstva korisnika usluga	1. U toku je osmišljavanje načina provedbe ankete među korisnicima upravnih usluga da bi se ustanovile njihove potrebe i prikupljene informacije; 2. Obaveza mjerenja i objavljivanja podataka propisana je Uputstvom; 3. U toku je osmišljavanje načina poboljšanja sistema prikupljanja primjedbi korisnika upravnih usluga.
3.	Poboljšanje upravnog nadzora	1. Planiranim izmjenama i dopunama Zakona o upravi bit će izmijenjena nadležnost upravne inspekcije, sa težištem na provjeri rada osoblja na poslovima upravnoga odlučivanja, po službenoj dužnosti i ujednačenim pravilima postupanja; 2. Kapaciteti Upravne inspekcije u pogledu opremljenosti i obučenosti kadrova jačaju, ali je nedovoljan broj upravnih inspektora; 3. Interni sistem praćenja kvaliteta rada u oblasti vođenja upravnog postupka i pružanja upravnih usluga provodi se kroz postupak ocjene rada državnih službenika; 4. Uloga upravne inspekcije ojačana kroz proširenje nadležnosti Upravne inspekcije u dijelu koji se tiče Zakona o slobodi pristupa informacijama i Zakona o upravnom postupku. U parlamentarnoj proceduri je Zakon o zaštiti osoba koje prijavljuju korupciju; 5. Rješavanje žalbi i drugih pravnih sredstava u propisanom roku nastoji se osigurati kroz vršenje inspekcijskog nadzora. 6. Obaveza drugostepenog organa da odluči u meritumu uvedena je izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku (Službeni glasnik BiH, broj 41/13).
4.	Unapređenje sistema izvršenja u upravnom postupku	Smanjenje broja neizvršenih predmeta u upravnom postupku se provodi kontinuirano.
5.	Poboljšanje organizacije i jačanje kapaciteta osoblja	1. Poboljšana je organizacija upravnoga odlučivanja i ojačani su kapaciteti za systemske analize, kako bi se otklanjali problemi u upravnoj praksi; 2. Kontinuirana obuka osoblja koje odlučuje u upravnom postupku i njihovo certificiranje provodi se u okviru projekta EU; 3. Interno praćenje kvalitete rada kod upravnoga odlučivanja provodi se kroz postupak ocjene rada državnih službenika; 4. Provođenje potrebnih disciplinskih mjera i materijalne odgovornosti državnih službenika koji rade na poslovima upravnog rješavanja je kontinuirana aktivnost koja se provodi.

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
6.	Olakšanje i činjenje transparentnijim postupka registracije udruženja i fondacija	1. Procedure za registraciju nevladinih organizacija pojednostavljene su izmjenama i dopunama Zakona o udruženjima i fondacijama i Pravilnikom o načinu vođenja registra udruženja i fondacija BiH i stranih međunarodnih udruženja i fondacija i drugih neprofitnih organizacija; 2. Utvrđen je plan kontinuiranog informisanja javnosti o zahtjevima Zakona o udruženjima i fondacijama i o odgovarajućim podzakonskim aktima.
7.	Rješavanje u upravnom postupku	1. Rješavanje u upravnim stvarima po zahtjevu stranke u postupcima upisa u registar udruženja i fondacija, izmjena i dopuna registracije i brisanje iz registra je kontinuirana aktivnost; 2. Rješavanje u upravnim stvarima po zahtjevu stranke u postupcima upisa u registar stranih nevladinih organizacija, izmjena i dopuna registracija i brisanje iz registra stranih nevladinih organizacija je kontinuirana aktivnost; 3. Rješavanje upravnih stvari po zahtjevu stranke za odobrenje izrade pečata institucija BiH je kontinuirana aktivnost; 4. Rješavanje upravnih stvari po zahtjevu stranke za upis i upis promjena crkava i vjerskih zajednica u BiH je kontinuirana aktivnost; 5. Rješavanje upravnih stvari po zahtjevu stranke za upis, upis promjena i brisanja iz registra pravnih osoba koje osnivaju institucije BiH je kontinuirana aktivnost; 6. Donošenje rješenja po zahtjevu stranke u vezi slobode pristupa informacijama je kontinuirana aktivnost; 7. Komisijsko uništavanje pečata BiH vrši se redovno putem Komisije za uništavanje pečata institucija BiH.
8.	Praćenje provođenja zakona i podzakonskih akata u institucijama BiH iz nadležnosti UI	1. Obavljeni su inspekcijski nadzori u institucijama BiH po službenoj dužnosti u skladu sa godišnjim planom rada Upravne inspekcije; 2. Obavljeni su inspekcijski nadzori u institucijama BiH po zahtjevu stranke.
9.	Izrada i podnošenje godišnjeg zbirnog izvještaja o stanju u oblasti upravnog rješavanja u institucijama BiH iz nadležnosti UI	Uputstvom o načinu iskazivanja podataka u godišnjim izvještajima u organima uprave Bosne i Hercegovine o rješavanju upravnih stvari u upravnom postupku propisano je da će na osnovu analize dostavljenih izvještaja organa uprave, Upravna inspekcija analizirati stanje u navedenoj oblasti, te na osnovu zaključaka analize eventualno predložiti određene mjere radi unapređenja stanja.
10.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SU i UI, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	U 2013. godini nije bilo zahtjeva nadležnih tijela za preduzimanje ovih aktivnosti.

Strateški cilj 6: Doprinijeti uspostavljanju koordiniranog, efikasnijeg i efektivnijeg sektora pravde i javne uprave

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Preduzimanje mjera kojima se osigurava provođenje SRSP u BiH i jačanje koordinacijske uloge MP BiH u sektoru pravde u BiH	1. Održana tri kruga sastanaka funkcionalnih radnih grupa i Tehničkog sekretarijata SRSP u BiH; 2. Održane dvije ministarske konferencije; 3. Nije uspostavljen operativan centar za razvoj politika, dokumentiranje i istraživanje u MP BiH; 4. Izvještaji o provođenju SRSP u BiH redovno se izrađuju i objavljuju na internet stranici MP BiH.
2.	Jačanje uloge MP BiH u donatorskoj koordinaciji	1. Uspostavljeni instrumenti za donatorsku koordinaciju na nivou sektora pravde u BiH; 2. Osoblje SSPKPEI pohađa organizovane obuke, a zaposlen je i novi državni službenik; 3. Baze podataka o donatorima, projektima i pokrivenosti programa sa pomoći redovno se ažuriraju; 4. Finansijski plan SRSP u BiH nije ažuriran; 5. Godišnje se vrši procjena efektivnosti pomoći; 6. Sastanci sa donatorima održavani po potrebi.
3.	Uspostavljanje infrastrukture i kapaciteta u MP BiH za podršku procesu usklađivanja propisa iz sektora pravde u BiH sa pravnim nasljeđem EU	1. Zaposlen državni službenik za usklađivanje sa pravnim nasljeđem EU; 2. Aktivnosti iz ovog strateškog programa zavise od inicijative Direkcije za evropske integracije.
4.	Jačanje upravljačkih kapaciteta i ljudskih potencijala MP BiH	1. Poboľšan proces planiranja aktivnosti i budžeta, te praćenja efekata u MP BiH; 2. Poboľšana interna pravila MP BiH kojim se osiguravaju efikasne interne kontrole; 3. Izrada Strategije razvoja IS nije u nadležnosti MP BiH; 4. Komunikacijska strategija MP BiH se provodi; 5. Izrada Strategije obuke osoblja nije u nadležnosti MP BiH; 6. Obuke osoblja održava Agencija za državnu službu; 7. Nije razvijena elektronska baza podataka zaposlenih u MP BiH.
5.	Unapređenje rada Registra zaloga	1. Osigurano kontinuirano pružanje usluga korisnicima Registra zaloga; 2. Predloženo poboljšanje uslova rada Registra zaloga; 3. Puštena u rad nova aplikacija Registra zaloga i poboljšane procedure rada; 4. Poboľšana sigurnost baze podataka Registra zaloga.
6.	Obavljanje ostalih aktivnosti vezanih za strateška planiranja i koordinaciju pomoći	1. Izrađen materijal nove SRSP u BiH i Strategije tranzicijske pravde u BiH; 2. Izrađeni izvještaji o: provođenju Pravila za konsultacije, primjeni Jedinostvenih pravila za izradu pravnih propisa u institucijama BiH i provođenju SRSP u BiH i njenog AP za period 2009.-2013. godina.

VI – BUDŽETSKA SREDSTVA**Pregled ljudskih potencijala MP BiH – do 31.10.2013. godine**

Redni broj	Naziv organizacione jedinice	Predviđeni broj zaposlenih	Popunjeni broj zaposlenih	Procenat popunjenosti
1.	Kabinet ministra	9	5	55,55%
2.	Kabinet zamjenika ministra	5	5	100%
3.	Ured sekretara Ministarstva	2	2	100%
4.	Sektor za kadrovske, opće i finansijsko - materijalne poslove	33	30	90,90%
5.	Sektor za pravosudne organe	90	86	95,55%
6.	Sektor za izvršenje krivičnih sankcija i rad kaznene ustanove	10	8	80%
7.	Sektor za međunarodnu i međuentitetsku pravnu pomoć i saradnju	29	24	82,75%
8.	Sektor za upravu	13	11	84,61%
9.	Upravni inspektorat	6	5	83,33%
10.	Sektor za strateška planiranja, koordinaciju pomoći i evropske integracije	14	9	64,28%
11.	PJ i Zavod za izvršenje krivičnih sankcija, u izgradnji	53	44	83%
12.	Sektor za civilno društvo	5	5	100%
Ukupno:		269	234	86,98%

Pregled rashoda po ekonomskoj klasifikaciji za period od 2011. do 2013. godine:

Ekon. kod	Ukupno planirani rashodi, po ekonomskoj klasifikaciji	2011. (Izvršenje)	2012. (Izvršenje)	2013. (Procjena)
611000	Bruto plate i naknade	5.733.830,28	5.686.119,35	4.669.480,05
612000	Naknade troškova zaposlenih	1.195.276,48	1.044.294,45	880.884,77
613000	Izdaci za materijal i usluge	4.168.409,36	6.227.484,72	4.188.846,53
614000	Tekući grantovi		586.749,00	293.374,50
821000	Kapitalna ulaganja	235.413,37	634.417,13	1579,94

Pregled rashoda za period od 2011. do 2013. godine:

Redni broj	Ukupno planirani rashodi, po ekonomskoj klasifikaciji	2011. (Izvršenje)	2012. (Izvršenje)	2013. (Procjena)
1.	Rashodi finansirani iz budžeta	11.332.929,49	14.179.064,65	10.034.165,79
2.	Rashodi finansirani iz kreditnih sredstava			
3.	Rashodi finansirani iz donacija			